Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022080900040

40

Nº 150, terça-feira, 9 de agosto de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 8 DE AGOSTO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, resolve:

Nº 613 - exonerar GUSTAVO AMORIM ALVES, matrículas 11839-7/UFV e 2142457-
1/Siape, da função gratificada de Chefe de Serviço - Água e Esgoto, FG-4, da Diretoria
de Meio Ambiente, Pró-Reitoria de Administração. (Processo SEI 23114.913857/2022-
23)

Nº 614 -1. exonerar JOÃO BATISTA DOS SANTOS, matrículas 6643-5/UFV e 0430388-
4/Siape, da função gratificada de Chefe de Seção - Apoio de Campo FG-7, da Central
de Experimentação, Pesquisa e Extensão do Triângulo Mineiro - Cepet;

2. designar ADENILSON APARECIDO DE OLIVEIRA, matrículas 7526-4/UFV e
1096022-1/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior.
(Processo SEI 23114.914312/2022-34)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal,
os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no
DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, resolve:

Nº 615 - nomear, em caráter efetivo, LUCAS DE OLIVEIRA MOTA, habilitado em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 09/12/2021, para
o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de 40 horas semanais, código de vaga 338672. (Processo SEI
23114.918918/2021-68)

Nº 616 - nomear, em caráter efetivo, THAIS CHAVES DE SOUZA, habilitada em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 21/06/2022, para
o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/BIOLOGIA, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em
regime de 40 horas semanais, código de vaga 337234. (Processo SEI
23114.907921/2022-37)

Nº 617 - nomear, em caráter efetivo, RENATA FILGUEIRAS MOREIRA, habilitada em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para
o cargo de MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 20
horas semanais, código de vaga 339054. (Processo SEI 23114.907862/2022-05)

Nº 618 - nomear, em caráter efetivo, MARCELO SOUZA LIMA, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo
de Técnico de Laboratório/Química, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
horas semanais, código de vaga 337022. (Processo SEI 23114.908786/2022-47)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019;
considerando o que dispõem o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da
Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas
alterações; e a Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem
como o que consta do Processo SEI 23114.906794/2022-59, resolve:

Nº 619 - nomear, em caráter efetivo, THIAGO LUANGE GOMES, habilitado em concurso
público de provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 30/06/2020, para
o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, denominação
Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de dedicação
exclusiva, código de vaga 337636.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal,
os arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no
DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de
19/10/2017, resolve:

Nº 620 - nomear, em caráter efetivo, MARCELO DE BARROS ABREU, habilitado em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para
o cargo de ZOOTECNISTA, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas
semanais, código de vaga 339570. (Processo SEI 23114.908886/2022-73)

Nº 621 - nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados, habilitados
em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 13/06/2022,
para o cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas
semanais: (Processo SEI 23114.907685/2022-59)

. Candidato Código de Vaga

. RAFAELLA APARECIDA RAIMUNDO ARVELOS 296867

. SÁVIO SALES DE CARVALHO 337114

. ADRIANO DA SILVA SIQUEIRA FRAGUAS 337253

. VICTOR HUGO GATTO 336642

Nº 622 - nomear, em caráter efetivo, GUILHERME AUGUSTO MENDES DA SILVA,
habilitado em concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de
13/06/2022, para o cargo de Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de 40 horas semanais, código de vaga 339428. (Processo SEI
23114.908821/2022-28)

Nº 624 - nomear, em caráter efetivo, GIARLÃ CUNHA DA SILVA, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo
de BIÓLOGO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código
de vaga 306486. (Processo SEI 23114.907906/2022-99)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.909419/2022-61,
resolve

Nº 625 - 1. retificar a Portaria nº 0416/2022, de 07/06/2022, publicado no DOU de
08/06/2022, Seção 2, p. 37, onde se lê "código de vaga 221928, leia-se "código de
vaga 904093; 2. manter inalteradas as demais disposições.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIAS DE PESSOAL UFU DE 8 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 3.963 - Art. 1º Dispensar Núbia Silva Guimarães, SIAPE 2487244, da Função Gratificada de
Assessora Especial Nível 3 da Escola de Educação Básica (FG-1), a partir de 09 de agosto de 2022.

Art. 2º Revoga-se a Portaria REITO nº 72/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 16 de janeiro de 2020, Edição 11, Seção 2, página 44.

Nº 3.964 - Art. 1º Exonerar Daniel Santos Costa, SIAPE 2309959, do Cargo em Comissão de
Diretor da Escola de Educação Básica (CD-4), a partir de 09 de agosto de 2022.

Art. 2º Revoga-se a Portaria REITO nº 74/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 16 de janeiro de 2020, Edição 11, Seção 2, página 44.

Nº 3.965 - Art. 1º Dispensar Jefferson Rodrigo de Souza, SIAPE 2187668, da Função
Comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Sistemas de Informação da
Faculdade de Computação (FCC/FUC), a partir de 09 de agosto de 2022.

Art. 2º Revoga-se a Portaria REITO nº 715/2020, publicada no Diário Oficial da
União de 19 de agosto de 2020, Edição 159, Seção 2, página 21.

Nº 3.967 - Art. 1º Nomear Núbia Silvia Guimarães, SIAPE 2487244, para exercer o Cargo
em Comissão de Diretora Pro Tempore da Escola de Educação Básica (CD-4), a partir de 09
de agosto de 2022, em substituição a Daniel Santos Costa.

Nº 3.969 - Art. 1º Nomear Mauricio Cunha Escarpinati, SIAPE 1809632, para exercer o
Cargo em Comissão de Diretor da Faculdade de Computação (CD-4), a partir de 09 de
agosto de 2022.

Art. 2º O mandato do Diretor ora nomeado terá duração de 04 (quatro) anos,
com início em 09 de agosto de 2022 e término previsto para 08 de agosto de 2026.

Art. 3º Revoga-se a Portaria SEI REITO nº 749/2018, publicada no Diário Oficial
da União de 08 de agosto de 2018, Edição 152, Seção 2, página 37.

Nº 3.970 - Art. 1º Designar Cleide Aparecida Nunes da Silva Franco, SIAPE 3271663, para
exercer a Função Gratificada de Assessora Especial Nível 3 da Escola de Educação Básica
(FG-1), a partir de 09 de agosto de 2022.

Nº 3.972 - Art. 1º Designar Luiz Gustavo Almeida Martins, SIAPE 2490326, para exercer a
Função Comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Sistemas de Informação
da Faculdade de Computação (FCC/FUC), a partir de 09 de agosto de 2022, em substituição
a Jefferson Rodrigo de Souza.

Art. 2º O mandato do Coordenador ora designado terá duração de 02 (dois)
anos, com início em 09 de agosto de 2022 e término previsto para 08 de agosto de 2024.

Nº 3.974 - Art. 1º Designar Henrique Coelho Fernandes, SIAPE 2333092, para exercer a
função de Substituto Eventual do(a) Diretor(a) da Faculdade de Computação (CD-4), a partir
de 09 de agosto de 2022, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do(a)
Titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU nº 1455/2021, publicada no Diário
Oficial da União de 13 de abril de 2021, Edição 68, Seção 2, página 32.

VALDER STEFFEN JUNIOR

DESPACHO DE 5 DE AGOSTO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA; no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA a
prorrogação do afastamento do País da servidora Aline Martins Pinheiro, Técnica de
Laboratório, de 19/08/2022 a 18/08/2023, para a realização de doutorado no Programa
Doutoral em Gestão e Tratamento de Resíduos da Universidade do Minho, cidade de
Braga, Portugal, ônus limitado, processo nº 23117.098018/2019-40.

VALDER STEFFEN JUNIOR
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 3.968, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria R nº 95, de 05 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017; e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23117.051209/2022-43, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 11/08/2022 por motivo de posse em outro
cargo inacumulável, o cargo de Técnico em Prótese Dentária, ocupado pelo(a) servidor(a)
Renata de Freitas Silva, matrícula SIAPE n.º 3244122, código de vaga 322046, do quadro
permanente desta Universidade, de acordo com o disposto no artigo 33, Inciso VIII, da Lei
nº 8.112/90, de 11/12/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 3.983, DE 8 DE AGOSTO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria R nº 95, de 05 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 09 de janeiro de 2017,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de Wasley Matias, no cargo de
Engenheiro/Civil, efetuada por meio da Portaria nº 3.448, de 15 de julho de 2022,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de julho de 2022, seção 2, página 50, em virtude
de seu Requerimento de Reclassificação no Concurso Público, objeto do Edital nº
170/2019, publicado no DOU de 08 de novembro de 2021 e Homologado pelo Edital nº
01/2021, publicado no DOU de 18 de janeiro de 2022, conforme Requerimento de
Reclassificação (3821177).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO MAGNO COSTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Cardoso
Realce

Felipe Cardoso
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-09T00:25:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial